
 

Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 34/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.444.943,62 (Seis Milhões, Quatrocentos e 
Quarenta e Quatro Mil, Novecentos e Quarenta e Tres Reais e Sessenta e Dois 

 
20.11 - SECRETARIA DE GOVERNO 

0412200022.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 71.910,00 

20.13 - PROCURADORIA 

0412300022.013 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 35.400,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 76.000,00 

20.14 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

0412200022.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 43.597,32 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 131.200,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

0927100022.016 - PREVIDENCIA SOCIAL - INSS 

31901300 - Obrigações Patronais 

001 - Recursos Ordinários R$ 520.000,00 

20.15 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

1230600222.019 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 

122 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 177.500,00 

1236100152.024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 40.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 45.000,00 

1236100161.084 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 445.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 200.000,00 



1236100162.020 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNDEB 70% 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 1.900.800,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 40.000,00 

31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 80.000,00 

1236100162.155 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 30% 

33903000 - Material de Consumo 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 360.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 2.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 390.000,00 

1236100232.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 14.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 70.000,00 

20.16 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

0412200022.035 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

0412300021.011 - MODERNIZACAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DA RECEITA MOBILIARIA E IMOBILIARIA 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

2884300000.001 - PAGAMENTO DA DIVIDA COM PARCELAMENTO JUNTO AO INSS 

46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 - Recursos Ordinários R$ 93.000,00 

20.17 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

0927200061.012 - REVITALIZACAO DAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA CIDADE 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 50.000,00 

1545100131.013 - PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E OBRAS COMPLEMENTARES NAS VIAS URBANAS, AVENIDAS E 

44905100 - Obras e Instalações 

510 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União R$ 116.500,00 

1545100132.040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 120.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 51.500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 100.000,00 

1545200092.041 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVICOS DE COLETA E DESTINACAO DO LIXO 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

1545200092.044 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 493.233,00 

1545200092.046 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 



001 - Recursos Ordinários R$ 407.300,00 

20.18 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

1545200102.055 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.875,10 

20.21 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 

0412200201.044 - AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 17.400,00 

0412200202.064 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO CULTURA E EVENTOS 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00 

1339200042.067 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TEATRAIS E ARTÍSTICOS DO MUNICÍPIO 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

20.22 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

0412200022.089 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.400,00 

20.23 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

2781200122.090 - REALIZACAO DE JOGOS, CAMPEONATOS E EVENTOS RECREATIVOS 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 74.000,00 

20.25 - SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADA E MOBILIDADE 

0412200141.054 - AQUISICAO DE BENS E MATERIAL PERMANENTE 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

0412200142.098 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADÃ E MOBILIDADE 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

0618100142.102 - MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 71.750,80 

20.26 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

0412700062.104 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários  R$ 31.577,40 

 Total R$ 6.444.943,62 

 
Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 
20.11 - SECRETARIA DE GOVERNO 

0412200022.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 



33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

0412200022.007 - DIVULGACAO INSTITUCIONAL DA ADMINISTRACAO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

20.12 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

0412300022.010 - MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.500,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903500 - Serviços de Consultoria   

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

0413100032.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROCON   

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1442200032.012 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA   

33901400 - Diárias - Civil   

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 4.500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

20.13 - PROCURADORIA 

0106200021.003 - MODERNIZACAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

0412300022.013 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.500,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 7.850,00 

20.14 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 



0412200021.004 - MODERNIZACAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 445,00 

0412200022.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

31901300 - Obrigações Patronais 

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos R$ 9.500,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

001 - Recursos Ordinários R$ 400,00 

33901400 - Diárias - Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 11.752,32 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903500 - Serviços de Consultoria 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

20.15 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

1230600222.019 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 200.000,00 

125 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à R$ 10.000,00 

1236100151.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E DIVERSOS EQUIPAMENTOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 100.000,00 

123 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 10.000,00 

125 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à R$ 15.000,00 

1236100152.024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

33903000 - Material de Consumo 

  

123 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 20.000,00 

991 - PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar R$ 18.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 290.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 18.400,00 

123 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 209.000,00 

1236100161.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO - ENSINO FUNDAMENTAL 

44905100 - Obras e Instalações 
 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 50.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 376.000,00 

1236100162.020 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNDEB 70% 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 122.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 30.000,00 

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 20.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 500.000,00 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 50.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 



112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 40.000,00 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 1.000,00 

1236100162.155 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 30% 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 1.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 100.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 60.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 1.000,00 

31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 1.000,00 

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 22.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 90.000,00 

33903500 - Serviços de Consultoria 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 193.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 200.000,00 

1236100232.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 15.800,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 50.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 20.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 8.100,00 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

1236100242.160 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

121 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro R$ 10.000,00 

1236200251.082 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E DEMAIS EQUIPAMENTOS - ENSINO MÉDIO 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

1236200251.083 - CONSTRUÇÕES, OBRAS E DIVERSAS REFORMAS - ENSINO MÉDIO 

44905100 - Obras e Instalações 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

1236200252.161 - MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS ATIVIDADES DO ENSINO MÉDIO 

33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236500161.008 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 20.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 10.000,00 

1236500161.009 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES E UNIDADES DE ENSINO - EDUCAÇÃO INFANTIL 

44905100 - Obras e Instalações 



115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 50.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 51.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 50.000,00 

125 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à R$ 40.000,00 

1236500162.028 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 175.000,00 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 100.000,00 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 100.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 60.000,00 

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 1.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 20.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 1.000,00 

1236500162.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

33903000 - Material de Consumo 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 20.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 12.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 20.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 1.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 2.000,00 

1236600161.085 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - EJA 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 10.000,00 

1236600162.031 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 5.000,00 

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 1.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 20.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 2.000,00 

1236700161.086 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 1.000,00 

1236700162.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 



31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 1.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 2.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 1.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 14.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 
 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 18.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 1.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 1.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 1.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 20.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 10.000,00 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
  

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 1.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 1.000,00 

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas   

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 1.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 
  

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 1.000,00 

20.16 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

0412200022.035 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 7.300,00 

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

001 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00 

32912100 - Juros sobre a Dívida por Contrato 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.400,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

2884300000.003 - PAGAMENTO DE DIVIDA PARCELADA COM CELPE E COMPESA 

46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 - Recursos Ordinários R$ 47.900,00 

2884600000.004 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

001 - Recursos Ordinários R$ 22.000,00 



2884600000.006 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 

31909100 - Sentenças Judiciais 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

2884600000.008 - PAGAMENTO DE DESPESAS ATENDENDO A LEGISLACAO DO PASEP 

46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

20.17 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

0412200152.036 - MANUTENCAO DA SINALIZACAO HORIZONTAL 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

0412200152.037 - MANUTENCAO DA SINALIZACAO VERTICAL 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

1545100131.013 - PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E OBRAS COMPLEMENTARES NAS VIAS URBANAS, AVENIDAS E 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 298.900,00 

1545100131.015 - CONSTRUCAO DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS 

44905100 - Obras e Instalações 

510 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União R$ 6.000,00 

1545100132.038 - REVESTIMENTO, CONSERVACAO E MANUTENCAO DAS UNIDADES - PRACAS PARQUES E JARDINS 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

1545100132.039 - LIMPEZA E CONSERVACAO DE GALERIAS, ESGOTOS E CANAIS 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00 

1545100132.040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 12.600,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1545200092.041 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVICOS DE COLETA E DESTINACAO DO LIXO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

1545200092.043 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA COLETA SELETIVA 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1545200092.044 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 



33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1545200092.045 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIO E VELORIO 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

1545200092.046 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1569100062.048 - IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA PREFEITURA NOS BAIRROS 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1854400081.036 - CONSTRUCAO DE LAVANDERIAS 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1854400082.050 - COLETA E DESTINACAO DO LIXO TOXICO 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

20.18 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

0412200101.041 - AQUISICAO DE BENS E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.395,00 

0412200102.052 - MANUTENCAO DE ESPACOS E ATIVIDADES AMBIENTAIS 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

0412200102.053 - MANUTENCAO DO CONSELHO E FUNDO DO MEIO AMBIENTE 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1545200062.054 - APOIO AS ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1545200102.055 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.980,10 



33901400 - Diárias - Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 22.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903500 - Serviços de Consultoria 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

1560500062.056 - APOIO AS ATIVIDADES RELACIONADAS A PESCA 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1660500062.057 - IMPLEMENTACAO DA POLITICA DE APOIO AO PEQUENO E MEDIO AGRICULTOR 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1854100101.042 - CONSTRUCAO DE EDIFICACOES E IMPLANTACAO DE TAXAS DE PRESERVACAO AMBIENTAL 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1854100102.058 - RECUPERACAO DA MATA CILIAR 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

1854100102.059 - REFLORESTAMENTO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

20.21 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 

0412200202.064 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO CULTURA E EVENTOS 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 4.800,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

1339200041.045 - ORGANIZACAO DE DESFILE ESTUDANTIL 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

1339200042.065 - APOIO A PROJETOS DE ENTIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 



33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1339200042.067 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TEATRAIS E ARTÍSTICOS DO MUNICÍPIO 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 

1339200042.068 - SUBVENCOES CULTURAIS EDUCATIVAS E SOCIAIS 

33504300 - Subvenções Sociais 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

1381100201.070 - IMPLANTACAO DO PROJETO CICLO DE MOBILIDADE NO MUNICIPIO 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

1381100202.070 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS ESPACOS ESPORTIVOS 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1381100202.071 - REALIZACAO DE JOGOS E CAMPEONATOS 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

1442200041.049 - IMPLEMENTACAO DO CENTRO DE CULTURA DA ILHA DE ITAMARACA 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1569100062.072 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 130.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 



33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 28.200,00 

1569100062.073 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DAS COORDENADORIAS DE 

33901400 - Diárias - Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 17.000,00 

2266100201.075 - FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE PARQUES E AREAS INDUSTRIAIS 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00 

2266100202.076 - REALIZAR PESQUISAS QUANTITATIVAS E QUALITATIVAS NO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.600,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

2266100202.077 - IMPLEMENTAR A CRIACAO DA AGENCIA DESENVOLVIMENTO NO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

2266100202.078 - FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA, CULTURAL E TURISTICA NO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

2739200202.079 - APOIO A IMPLEMENTACAO, PRIORIZACAO E VALORIZACAO DA NOSSA IDENTIDADE CULTURAL 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

2739200202.080 - IMPLEMENTAÇÃO DE CAMPANHAS DE PUBLICIDADE E MARKETING 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 19.300,00 

2739200202.081 - APOIO E REALIZACAO DAS ATIVIDADES E EVENTOS RELACIONADOS AO TURISMO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 



001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

2739200202.082 - INCENTIVAR O DESENVOLVIMENTO DE SEGMENTOS ECONOMICOS DO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

2739200202.083 - IMPLEMENTAR PROGRAMAS DE CAPACITACAO DE AGENTES DE TURISMO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 19.310,00 

2739200202.084 - IMPLEMENTACAO DA SALA DO EMPREENDEDOR 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

2781300202.085 - COMEMORACAO DO ANIVERSARIO DA ILHA DE ITAMARACA 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00 

2781300202.086 - REALIZACAO DE EVENTOS DE GRANDE, MEDIO E PEQUENO PORTE 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 17.400,00 

2781300202.088 - REALIZACAO DO NATAL, COM PARCERIA DA SOCIEDADE CIVIL E COMERCIO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

20.22 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

0412200022.089 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

20.23 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

2781200122.090 - REALIZACAO DE JOGOS, CAMPEONATOS E EVENTOS RECREATIVOS 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 



2781200122.091 - PARTICIPACAO NOS JOGOS DA JUVENTUDE DA ILHA DE ITAMARACA E REGIAO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

2781200122.092 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 283,00 

33901400 - Diárias - Civil   

001 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 9.500,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

2781200122.093 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ESPACOS ESPORTIVOS 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

20.24 - SECRETARIA DA MULHER 

0824400191.053 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

0824400192.094 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA MULHER 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 8.500,00 

0824400192.095 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ENFRENTAMENTO DA VIOLENCIA CONTRA MULHERES 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 



0833400192.096 - QUALIFICACAO, VALORIZACAO E EMPODERAMENTO DAS MULHERES 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00 

20.25 - SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADA E MOBILIDADE 

0412200142.097 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE TRANSITO DO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 55.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 50.000,00 

0412200142.098 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADÃ E MOBILIDADE 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 50.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 41.750,80 

0412200152.099 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE FISCALIZACAO DO TRANSITO MUNICIPAL 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

0418300142.101 - IMPLANTACAO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO URBANO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00 

0618100142.102 - MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00 

0618100142.103 - MANUTENCAO DE CONVENIOS COM POLICIA E JUSTICA ESTADUAL 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

20.26 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

0412100061.055 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.077,40 

0412700062.104 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00 



33901400 - Diárias - Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 4.500,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

20.27 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

1554200091.056 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

1554200092.105 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 108.000,00 

33901400 - Diárias - Civil   

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

Total R$ 6.444.943,62 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Ilha de Itamaracá, em 14 de julho de 2021 

 
 

PAULO BATISTA ANDRADE 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. João Pessoa Guerra, - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 
CNPJ Nº: 09.680.315/0001-00 Telefone: (81) 35441366 Email: 


